
 
  
  
  

FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 
   

VICERRECTORÍA ACADÉMICA   

RESOLUCIÓN Nº61/2024  
 

 

APRUEBA CREACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE PLANES DE ESTUDIO CONDUCENTES A 
TÍTULO 2025.  

   
  
VISTOS:  

  

  

1º   Los informes y actas de aprobación desarrollados, en la etapa de prospecciones, conjuntamente 

por el equipo de la Dirección de Desarrollo de Programas y las Escuelas de Administración y 

Negocios, Comunicación, Construcción, Informática y Telecomunicaciones, Ingeniería, Medio 

Ambiente y Recursos Naturales, Salud y Turismo y Hospitalidad.  

2º  El diseño curricular (perfiles de egresos, mapas formativos, mallas curriculares) e informes de 

planes de estudio elaborados para desarrollar y actualizar los programas de estudio de las áreas 

señaladas en el punto 1°. 

3º  Lo previsto en la Resolución VRA N°18/2022 en la que se APRUEBA EL NUEVO MODELO 

EDUCATIVO INSTITUCIONAL.  

4º  Lo previsto en la Resolución VRA N°20/2022 en la que se APRUEBA REGLAMENTO DEL 

PROCESO DE CREACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y CIERRE DE PROGRAMAS DE ESTUDIO.  

5º    Los procesos, metodologías y estándares académicos establecidos en el Manual de Desarrollo 

de Programas de Dirección de la Desarrollo de Programas de la Vicerrectoría Académica.  

6º    Las facultades previstas en el artículo 6° del Reglamento General del Instituto Profesional Duoc 

UC.  

  

RESUELVO:  

  

  

1º Se aprueba la creación y actualización de planes de estudio desarrollados por las Escuelas de 

Administración y Negocios, Comunicación, Construcción, Informática y Telecomunicaciones, 

Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales, Salud y Bienestar, y Turismo y Hospitalidad, en 

conjunto con la Dirección de Desarrollo de Programas de la Vicerrectoría Académica, como se 

presentan a continuación.  

  



 
 

  

 
Escuelas 

 

 
Año 

 

 
Carreras 

 

 
Número de 
Currículum 

 

 
Modalidad 

 

 
Tipo de 

Programa 
 

Administración y Negocios 2025 Técnico en Operaciones Logísticas 1115301 FOL Técnico 

Administración y Negocios 2025 Administración Pública 1115401 FOL Profesional 

Comunicación 2025 Relaciones Públicas y Comunicación Organizacional mención 
Marketing e Identidad Corporativa 

3330402 Presencial Profesional 

Comunicación 2025 Tecnología en Sonido e Iluminación 3332418 Presencial Técnico 

Comunicación 2025 Relaciones Públicas y Comunicación Organizacional mención 
Gestión Estratégica de Eventos 

3330403 Presencial Profesional 

Comunicación 2025 Relaciones Públicas Y Comunicación Organizacional 3330401 Presencial Profesional 

Comunicación 2025 Publicidad mención Estrategia Publicitaria 3322621 Presencial Profesional 

Comunicación 2025 Publicidad mención Creatividad y Desarrollo de Contenidos 3322622 Presencial Profesional 

Comunicación 2025 Publicidad 3322620 Presencial Profesional 

Construcción 2025 Técnico Topógrafo Geomático 4440518 Presencial Técnico 

Construcción 2025 Técnico en Prevención de Riesgos Laborales 4443016 FOL Técnico 

Informática y 
Telecomunicaciones 

2025 Técnico(a) en Redes y Telecomunicaciones 1444512 Presencial Técnico 

Informática y 
Telecomunicaciones 

2025 Ingeniería en Redes y Telecomunicaciones 1445101 Presencial Profesional 

Informática y 
Telecomunicaciones 

2025 Analista Programador Computacional 1444729 FOL Técnico 

Informática y 
Telecomunicaciones 

2025 Ingeniería en Informática Mención Inteligencia Artificial 1446111 Presencial Profesional 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Ingeniería Agrícola 478214 Presencial Profesional 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico en Control y Monitoreo Remoto de Procesos Mineros 
FOL 

448501 FOL Técnico 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico en Operación y Supervisión de Procesos Mineros 448601 Presencial Técnico 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico Agrícola 488916 Presencial Técnico 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico en Maquinaria y Vehículos Pesados 447115 Presencial Técnico 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Ingeniería en Maquinaria y Vehículos Pesados 447015 Presencial Profesional 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Ingeniería en Mantenimiento Industrial 449101 Presencial Profesional 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico en Electricidad y Energías Renovables 448301 Presencial Técnico 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico en Geología 478513 Presencial Técnico 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico en Mantenimiento Industrial 448201 Presencial Técnico 

Ingeniería, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

2025 Técnico en Mantenimiento Industrial Dual 448202 Dual Técnico 

Salud y Bienestar 2025 Preparador Físico 1550716 Presencial Técnico 



 
Turismo y Hospitalidad 2025 Técnico en Turismo y Hospitalidad, diploma Guiado 

Especializado de Montaña 
662001 Presencial Técnico 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Gestión 
para el Ecoturismo, con diploma Guiado Especializado de 
Montaña 

666101 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Gestión 
de Destinos Turísticos, con diploma Agencias y Líneas 
Aéreas 

666106 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención 
Administración Hotelera, con diploma Hotelería 

666104 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Hospitality 
Management, con diploma Agencias y Líneas Aéreas 

666109 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Técnico en Turismo y Hospitalidad, diploma Guiado 
Especializado en Buceo 

662004 Presencial Técnico 

Turismo y Hospitalidad 2025 Técnico en Turismo y Hospitalidad, diploma Guiado 
Especializado en Navegación 

662005 Presencial Técnico 

Turismo y Hospitalidad 2025 Técnico en Turismo y Hospitalidad, diploma Hotelería 662006 Presencial Técnico 

Turismo y Hospitalidad 2025 Técnico en Turismo y Hospitalidad, diploma Eventos, 
Congresos y Convenciones 

662003 Presencial Técnico 

Turismo y Hospitalidad 2025 Técnico en Turismo y Hospitalidad, diploma Agencias y 
Líneas Aéreas 

662002 Presencial Técnico 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Gestión 
para el Ecoturismo, con diploma Guiado Especializado en 
Buceo 

666102 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Gestión 
para el Ecoturismo, con diploma Guiado Especializado en 
Navegación 

666103 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención 
Administración Hotelera, con diploma Eventos, Congresos y 
Convenciones 

666105 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Gestión 
de Destinos Turísticos, con diploma Eventos, Congresos y 
Convenciones 

666107 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Hospitality 
Management, con diploma Eventos, Congresos y 
Convenciones 

666108 Presencial Profesional 

Turismo y Hospitalidad 2025 Administración en Turismo y Hospitalidad mención Gestión 
de Destinos Turísticos, con diploma Hotelería 

666110 Presencial Profesional 

 

2º Los nuevos planes de estudios contenidos en esta resolución entrarán en vigencia para la oferta de 

matrícula de inicios de 2025. 

 

Comuníquese, publíquese y regístrese.  

 

Santiago, diciembre 4 de 2024. 

 

 

 

       KIYOSHI FUKUSHI MANDIOLA 
   VICERRECTOR ACADÉMICO 

KFM/DTG/JAF/MCS 


		2024-12-04T16:43:16-0300
	Kiyoshi Fukushi




